
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 

Į S A K Y M A S 

 

DĖL GRŪDUS SUPERKANČIŲ ŪKIO SUBJEKTŲ GRŪDŲ KOKYBĖS TYRIMO 

LABORATORIJŲ ATESTAVIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2012 m. gegužės 9 d. Nr. 3D-336 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos nuostatų, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimu Nr. 1120 (Žin., 1998, Nr. 83-2327; 2010, 

Nr. 125-6405), 9.40 punktu ir siekdamas užtikrinti tinkamą grūdus superkančių ūkio subjektų 

laboratorijų darbo kokybę: 

1. T v i r t i n u  Grūdus superkančių ūkio subjektų grūdų kokybės tyrimo laboratorijų atestavimo 

tvarkos aprašą (pridedama). 

2. P a v e d u  Valstybinei augalininkystės tarnybai prie Žemės ūkio ministerijos atlikti grūdus 

superkančių ūkio subjektų grūdų kokybės tyrimo laboratorijų atestavimą ir išduoti pažymėjimus. 

 

 

 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS  KAZYS STARKEVIČIUS 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.64CF02BD2377
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.BD42650DDF53


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro  

2012 m. gegužės 9 d. įsakymu Nr. 3D-336 

 

GRŪDUS SUPERKANČIŲ ŪKIO SUBJEKTŲ GRŪDŲ KOKYBĖS TYRIMO 

LABORATORIJŲ ATESTAVIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Grūdus superkančių ūkio subjektų grūdų kokybės tyrimo laboratorijų atestavimo tvarkos 

aprašas (toliau – tvarkos aprašas) nustato varpinius, ankštinius javų grūdus, aliejingąsias sėklas, 

kukurūzus, grikius (toliau – grūdai) superkančių ūkio subjektų (toliau – ūkio subjektas) grūdų 

kokybės tyrimo laboratorijų (toliau – laboratorija) atestavimą, įvertinant laboratorijų kompetenciją 

atlikti grūdų kokybės tyrimus pagal galiojančius Lietuvos standartus ir kitus norminius teisės aktus. 

 

II. LABORATORIJAS ATESTUOJANTI INSTITUCIJA IR ATESTAVIMO 

ORGANIZAVIMAS 

 

2. Laboratorijos atestavimą atlieka Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos (toliau – Tarnyba) direktoriaus įsakymu tvirtinama Grūdus superkančių ūkio subjektų 

grūdų kokybės tyrimo laboratorijų atestavimo komisija (toliau – Komisija), kurią sudaro ne mažiau 

kaip trys asmenys. 

3. Laboratorijos atestavimas vyksta šiais etapais: 

3.1. pateiktų dokumentų įvertinimas; 

3.2. veiklos įvertinimas vietoje; 

3.3. įvertinimo ataskaitos įforminimas ir sprendimo priėmimas; 

3.4. atestavimo pažymėjimo išdavimas. 

4. Ūkio subjektas, norintis atestuoti (peratestuoti) laboratoriją, Tarnybai pateikia laisvos formos 

prašymą ir kitą atestacijai reikalingą informaciją pagal šio tvarkos aprašo prieduose nurodytas formas: 

duomenis apie laboratoriją (1 priedas), duomenis apie atestuojamos laboratorijos atliekamus 

laboratorinius tyrimus (2 priedas), duomenis apie tyrimų įrenginius (3 priedas), duomenis apie 

tyrimams naudojamas matavimo priemones (4 priedas), duomenis apie laboratorijos darbuotojus (5 

priedas). 

5. Komisija atlieka pateiktų dokumentų įvertinimą ir, jei pastabų nėra, ne vėliau kaip per 5 

darbo dienas nuo pateiktų dokumentų gavimo Tarnyboje dienos praneša ūkio subjektui apie 

numatomą laboratorijos veiklos įvertinimą vietoje. Laboratorijos veiklos įvertinimas vietoje turi 

būti atliekamas ne vėliau kaip per 15 darbo dienų nuo pateiktų dokumentų gavimo Tarnyboje dienos 

(įskaitant pateiktų dokumentų įvertinimo Tarnyboje laikotarpį). 

6. Jeigu buvo pateikti ne visi arba neteisingai užpildyti dokumentai, prašymą pateikęs ūkio 

subjektas apie tai informuojamas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo prašymo gavimo Tarnyboje 

dienos. Šiuo atveju numatomas laboratorijos veiklos įvertinimo vietoje terminas skaičiuojamas nuo 

paskutinio pataisyto dokumento pateikimo dienos. 

 

III. LABORATORIJOS VERTINIMAS VIETOJE 

 

7. Komisija, vertindama laboratorijos veiklą vietoje: 

7.1. įvertina turimą normatyvinę ir metodinę dokumentaciją, kokybės tyrimų įrangą, 

matavimo priemones – ar atlikta jų metrologinė patikra, patalpas ir jų būklę; 

7.2. įvertina laboratorijos specialistų atliekamą grūdų ėminių ėmimą, formavimą ir ėmimo 

dokumentų pildymą; 



2 

 

 

7.3. pateikia laboratorijos specialistams kontrolinį grūdų ėminį, kurio kokybės rodikliai buvo 

nustatyti Tarnybos laboratorijoje bei žinomi Komisijai, ir stebi šio grūdų ėminio kokybės tyrimų 

atlikimą; 

7.4. įvertina laboratorijos vidaus kokybės kontrolės sistemą (jei sistema įdiegta); 

7.5. įvertina laboratorijos specialistų kvalifikaciją. 

 

IV. SPRENDIMŲ PRIĖMIMAS 

 

8. Komisija, remdamasi visais įvertinimo rezultatais (pateiktų dokumentų ir patikros vietoje), 

ne vėliau kaip per 7 darbo dienas nuo patikros vietoje dienos Komisijos posėdyje apsvarsto 

atestuojamą laboratoriją, surašo posėdžio protokolą, priimdama sprendimą dėl ūkio subjekto 

laboratorijos atestavimo ar neatestavimo. 

9. Komisijos sprendimas dėl laboratorijos atestavimo ar neatestavimo ne vėliau kaip per 3 

darbo dienas nuo šio sprendimo priėmimo įforminamas išleidžiant Tarnybos direktoriaus įsakymą 

(toliau – įsakymas): 

9.1. Komisijai priėmus sprendimą laboratoriją atestuoti, ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo 

įsakymo pasirašymo dienos laboratorijai išduodamas (išsiunčiamas paštu) Laboratorijos atestavimo 

pažymėjimas, kuris galioja trejus metus;  

9.2. Komisijai priėmus sprendimą laboratorijos neatestuoti, ne vėliau kaip per 3 darbo dienas 

nuo įsakymo pasirašymo dienos ūkio subjektas raštu informuojamas apie priežastis, dėl kurių 

laboratorija negali būti atestuojama. 

10. Pakartotinį atestuotos ar neatestuotos laboratorijos veiklos įvertinimą vietoje Komisija 

vyksta atlikti: 

10.1. gavusį ūkio subjekto, kurio laboratorija buvo neatestuota, pranešimą apie tai, kad Komisijos 

nurodyti trūkumai pašalinti; 

10.2. gavusi pranešimą-nusiskundimą apie atestuotos ūkio subjekto laboratorijos veiklą; 

10.3. gavusi kitos ūkio subjektą kontroliuojančios ir vykdančios veiklos priežiūrą institucijos 

pranešimą, kad atestuota ūkio subjekto laboratorija neatitinka jai keliamų reikalavimų; 

10.4. pasikeitus atestuotos laboratorijos specialistams; 

10.5. pagal Komisijos sudarytą Pakartotinių atestuotų grūdų kokybės tyrimo laboratorijų 

veiklos tikrinimų planą. 

11. Laboratorijos atestavimo pažymėjimas panaikinamas, jeigu pakartotinio atestuotos 

laboratorijos veiklos įvertinimo vietoje metu buvo rasta neatitikčių, kurios per Komisijos nustatytą 

laikotarpį nebuvo pašalintos, ir/arba ūkio subjektas Komisijai nepateikė pranešimo apie šių 

neatitikčių pašalinimą. 

12. Pasibaigus atestavimo pažymėjimo galiojimo terminui, laboratorija peratestuojama pagal 

3–9 punktuose nustatytą tvarką. 

13. Jei ūkio subjekto laboratorijos, kurią numatoma peratestuoti, veikloje per praėjusį trejų 

metų laikotarpį neužfiksuota pažeidimų, negauta jokio pranešimo-nusiskundimo apie laboratorijos 

veiklą, taip pat nesikeitė laboratorijos specialistai, laboratorija Komisijos sprendimu gali būti 

peratestuojama be šio aprašo 7.3 punkte numatytos procedūros. 

 

V. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

14. Tarnybos sprendimą suinteresuotieji asmenys turi teisę apskųsti teisės aktų nustatyta 

tvarka. 

 

_________________ 



 

 

Grūdus superkančių ūkio subjektų grūdų  

kokybės tyrimo laboratorijų atestavimo  

tvarkos aprašo 

1 priedas 

 

(Duomenų apie laboratoriją forma) 

 

DUOMENYS APIE LABORATORIJĄ 

 

20 m. d. 

 

1. Atestuojamos grūdų kokybės tyrimų laboratorijos  

pavadinimas  ________________________________________________________________  

Adresas  ___________________________________________________________________  

Tel., faks.  __________________________________________________________________  

 

2. Ūkio subjekto, kurio sudėtyje yra laboratorija,  

pavadinimas  ________________________________________________________________  

Adresas  ___________________________________________________________________  

Tel., faks.  __________________________________________________________________  

 

3. Vadovaujantys darbuotojai: 

3.1. Ūkio subjekto, kurio sudėtyje yra laboratorija, vadovo 

vardas, pavardė  _____________________________________________________________  

Pareigos  ___________________________________________________________________  

Tel.  _______________________________________________________________________  

 

3.2. Laboratorijos vadovo 

vardas, pavardė  _____________________________________________________________  

Pareigos  ___________________________________________________________________  

Tel.  _______________________________________________________________________  
 

_________________ 
 



 

 

Grūdus superkančių ūkio subjektų grūdų  

kokybės tyrimo laboratorijų atestavimo  

tvarkos aprašo 

2 priedas 

 

(Duomenų apie atestuojamos laboratorijos atliekamus tyrimus forma) 

 

DUOMENYS APIE ATESTUOJAMOS LABORATORIJOS ATLIEKAMUS TYRIMUS 

 

20 m. d. 

 

Eil. Nr. 
Tyrimo objekto 

pavadinimas 

Normatyvinio 
dokumento, 

reglamentuojančio 

reikalavimus tiriamajam 

objektui, žymuo 

Tyrimų ir (arba) 
tikrinamų 

parametrų 

(charakteristikų) 

pavadinimas 

Normatyvinio ar kito 

dokumento, nustatančio 

tyrimo metodus, žymuo, 
pavadinimas 

1 2 3 4 5 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Ūkio subjekto vadovas     

  (parašas)  (vardas, pavardė) 

 

Laboratorijos vadovas     

  (parašas)  (vardas, pavardė) 

 

_________________ 



 

 

Grūdus superkančių ūkio subjektų grūdų  

kokybės tyrimo laboratorijų atestavimo  

tvarkos aprašo 

3 priedas 

 

(Duomenų apie tyrimų įrenginius forma) 

 

DUOMENYS APIE TYRIMŲ ĮRENGINIUS 

 

20 m. d. 

 

Eil. 

Nr. 

Tyrimo 

įrenginio 

pavadinimas, 
tipas, Nr. 

Gamintojas 

(valstybė, 

ūkio 
subjektas) 

Pagrindinės 

techninės 

(metrologinės) 
charakteristikos 

Naudojimo 
pradžia 

(data) 

Metrologinės 
patikros, 

kalibravimo ar 

kito tikrinimo 

dokumento 
pavadinimas, 

data, Nr., 

periodiškumas 

Pastabos 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

 

Ūkio subjekto vadovas     

  (parašas)  (vardas, pavardė) 

 

Laboratorijos vadovas     

  (parašas)  (vardas, pavardė) 

 

_________________ 



 

 

Grūdus superkančių ūkio subjektų grūdų  

kokybės tyrimo laboratorijų atestavimo  

tvarkos aprašo 

4 priedas 

 

(Duomenų apie tyrimams naudojamas matavimo priemones forma) 

 

DUOMENYS APIE TYRIMAMS NAUDOJAMAS MATAVIMO PRIEMONES 

 

20 m. d. 

 

Eil. Nr. 

Matavimo 

priemonės 

pavadinimas, 

tipas, Nr. 

Gamintojas 

(valstybė, 

ūkio 

subjektas) 

Metrologinės 

charakteristikos 

(matavimų 

ribos, paklaida) 

Naudojimo 

pradžia 
(data) 

Kalibravimo, 
metrologinės 

patikros 

liudijimo data, 

Nr., 
periodiškumas 

Pastabos 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

Ūkio subjekto vadovas     

  (parašas)  (vardas, pavardė) 

 

Laboratorijos vadovas     

  (parašas)  (vardas, pavardė) 

 

_________________ 



 

 

Grūdus superkančių ūkio subjektų grūdų  

kokybės tyrimo laboratorijų atestavimo  

tvarkos aprašo 

5 priedas 

 

(Duomenų apie laboratorijos darbuotojus forma) 

 

DUOMENYS APIE LABORATORIJOS DARBUOTOJUS 

 

20 m. d. 

 

Eil. 
Nr. 

Vardas, pavardė Pareigos Išsilavinimas Specialybė 
Patyrimas 

veiklos srityje 
Pastabos 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

Ūkio subjekto vadovas     

  (parašas)  (vardas, pavardė) 

 

Laboratorijos vadovas     

  (parašas)  (vardas, pavardė) 

 

_________________ 


